
نگاه آخر

جام ملت های اروپا به میزبانی آلمان از هفته گذشته آغاز شد. ژرمن ها هربار در 
تورنمنتی میزبان بودند به جمع 4 تیم برتر صعود کردند، آخرین بار میزبانی آنها 
در جام جهانی 2006 بود که با پیروزی مقابل آرژانتین در ضربات پنالتی راهی 
نیمه نهایی شدند. از آن ســال 18 سال گذشته و آنها بازهم میزبانی را گرفتند. 
آلمان بعد از دو نمایش وحشــتناک در جام های جهانــی، این بار می خواهد به 
مقام قهرمانی برسد. یوروی امسال حواشــی زیادی داشته است؛ از شعارهای 
نژادپرســتانه توســط طرفداران صربســتان، شعار سیاســی و تبلیغاتی امباپه 
در حمایــت از امانوئل مکرون تــا روزهای کم فروغ کرواســی و انگلیس که نظر 
کارشناســان و انتقاد آنان را در پی داشته است. اسپانیا، ایتالیا و فرانسه در کنار 
آلمان و همراه با انگلیس تیم های مدعی ای هســتند که گام نخســت را محکم 
برداشتند. به همه این ها برد کم فروغ هلند در هفته نخست را اضافه کنید تا به این 
موضوع برسیم که مدعیان قرار نیست همین اول راه، کم بیاورند. در این گزارش 

قصد داریم هفته نخست این رقابت ها را مورد تحلیل و بررسی قرار دهیم.

آلمان ها با رکوردشکنی آغاز کردند �
تیم ملی فوتبال آلمان در دیدار افتتاحیه با حساب پنج بر یک از سد اسکاتلند 
گذشــت تا قدم نخســت را محکم برداشته باشــد. ژرمن ها روزهای تاریکی را با 
هانســی فلیک تجربه کــرده بودند و در دو جام جهانی حتی نتوانســتند از دور 
گروهی صعود کنند و برای اولین بار در تاریخ به صورت پیاپی در جام های جهانی 
شکست می خوردند. فدراسیون فوتبال آلمان اما تصمیم گرفت یولیان ناگلزمن 
را به عنوان سرمربی تیم ملی این کشور معرفی کند. آلمان به مرور با ناگلزمن به 
ســمت نتایج مثبت و درخشان شیفت داده شــد. این تیم پیش از جام جهانی 
توانســت در دیدارهای تدارکاتی از ســد فرانســه و هلنــد دو مدعی اصلی این 
رقابت ها عبور کند و در دیداری تماشــایی از سد یونان گذشت. با سه برد پیاپی 
قبل از یورو، شــاگردان ناگلزمن از ســد اسکاتلند هم عبور کردند تا خط ونشان 
ویژه ای برای مدعیان قهرمانی کشیده باشند. نکته حائز اهمیت این است که سر 
الکس فرگوسن بزرگ و ژوزه مورینیو نیز از تماشاگران ویژه دیدار افتتاحیه بودند. 
فرگوسن که اصالتی اسکاتلندی دارد پیش از شروع مسابقه گفته بود، اسکاتلند 
می تواند برای آلمان دردسرساز شود اما پیش بینی ها به کل برعکس شد. در دیگر 
دیدار این گروه تیم ملی مجارستان با حساب سه بر یک از سوئیس شکست خورد 
تا جنگ سرگروهی از همین حالا مشخص باشد که بین سوئیس و آلمان خواهد 
بود. دو کشور دوست، همسایه و هم زبان که این بار باید علیه یکدیگر قدم بردارند.

آغاز متوسط انگلیسی ها �
تیم ملی انگلیــس نایب قهرمان یــورو قبلی، گام نخســت را خیلی محکم 
برنداشت و در دیداری متوسط با حساب یک بر صفر از سد صربستان عبور کرد. 
بلینگام طبق انتظار ستاره اصلی تیمش بود و در روز کم فروغ هری کین، او گلزنی 
کرد تا سه امتیاز به حساب انگلیسی ها واریز شود. هواداران فوتبال می دانند که 
بیشــترین آشــوب مربوط به هواداران انگلیس در هر تورنمنتی است. پیش از 
شروع این مسابقه هواداران دو تیم با یکدیگر درگیر شدند که 8 هوادار انگلیسی 
و صربستانی به واسطه درگیری با یکدیگر بازداشت شدند. این دیدار در آرامش 
نبود و مشخص شد چند اتفاق دیگر رویارویی انگلیس و صربستان را به حاشیه 
برده اســت. اولین اتهام یوفا به هواداران صرب این بود که 2 نفر متهم هســتند 
اشــیائی را در حین دیدار بــه درون زمین پرتاب کرده انــد و آرامش بازی را برهم 
زده اند. چند هوادار پرچم مرتبط با یک جنبش شبه نظامی در طول جنگ های 
یوگســاوی را به نمایش گذاشته اند. در ادامه نیز گزارش هایی وجود دارد که در 
طول بازی صربستانی ها با ایجاد صدایی شبیه به میمون و خطاب کردن بازیکنان 

سیاه پوست انگلیس به نام میمون، بی احترامی و رفتار نژادپرستانه انجام داده اند. 
یوفا و فیفا جدیداً نســبت به چنین شــعارهایی بسیار حساس هستند و پس از 
داستان های وینیسیوس با هواداران اتلتیکو مادرید با جدیت چنین رفتارهایی را 

دنبال می کنند و افراد خاطی جریمه های سنگینی دریافت می کنند.

تبلیغات انتخاباتی توسط امباپه �
پیش از آغاز دیدار حســاس فرانســه مقابل اتریش، کیلین امباپه در نطقی 
عجیب اعام کرد، اگر مردم به راســتگراهای افراطی در انتخابات فرانســه رأی 
دهنــد او از بازی های ملی خداحافظی می کنــد. درواقع امباپه حامی امانوئل 
مکرونی است که از حزب راست میانه رو است. این تهدید امباپه اما روی بازی او 
اثر نگذاشت و روی تک گل فرانسه، امباپه نقش پررنگی را ایفا کرد. هرچند این 
بازیکن در اواخر مسابقه با برخورد شدید با بازیکن حریف، بینی اش شکست و 
شایعات بسیاری در این زمینه منتشر شد. فدراسیون فوتبال فرانسه اعام کرد، 
بینی این بازیکن باید تحت عمــل جراحی قرار بگیرد اما خود امباپه اعام کرد 
با ماســک مخصوص به میدان می رود تا حتی یک مسابقه از فرانسه را از دست 
ندهد. فرانســه بازی باکیفیتی از خود به نمایش نگذاشــت به همین دلیل نیاز 
مبرمی به ادامه حضور امباپه در ترکیب تیمش دارد تا بتواند بعد از ناکامی در یورو 

2020 کاپ قهرمانی را به پاریس ببرد.

لاجوردی ها و اسپانیایی های جذاب �
کمتر کسی تصور می کرد اسپانیا با میانگین سنی 24 یکی از مدعیان جدی 
این جام لقب بگیرد اما درخشــش ســتارگان جوان و نوجوان ماتادورها، باعث 
شــد تا کرواسی با یک شکست سنگین از زمین خارج شود و حالا اسپانیا را در 
قامت یک مدعی ببینند.  شــاگردان دلافوئنته پس از پیروزی دلچسب و راحت 
مقابل کروات ها آن هم با تفاضل گل ۳ حالا کار سختی برای صدرنشینی از این 
گروه ندارند و با یک مساوی هم مقابل ایتالیا به عنوان تیم اول از این گروه صعود 
خواهند کرد. به نظر می رســد عاوه بر ۳ امتیاز، اهمیت این برد برای اسپانیا از 
لحاظ روحی و روانی خیلی بیشــتر هم باشد. تیم جوان اسپانیا اعتماد زیادی 
دریافت نمی کرد، اما در این یورو در نمایشــی مقتدرانه تیم ســوم جام جهانی را 
شکســت داد تا نشان دهد این نسل کارهای بزرگی می تواند انجام دهد. ایتالیا 
نیز در دیداری تماشــایی از ســد آلبانی گذشت که ســریع ترین گل تاریخ یورو 
را وارد دروازه دوناروما کرده بود، اما کامبک لاجوردی پوشــان در این دیدار ثابت 
کرد آنها قصد ندارند به این راحتی ها عقب نشــینی کنند. حالا مصاف ایتالیا و 
اسپانیا در هفته دوم این رقابت ها بسیار تماشایی است؛ جایی که می تواند جنگ 

صدرنشینی برای یکی از این دو تیم نیز لقب بگیرد.

درخشش بازیکنان لیگ عربستان در یورو �
بسیاری تصور می کردند باتوجه به ناکامی بازیکنان آفریقایی در لیگ عربستان 
در جام ملت های آفریقا، بازیکنان این لیگ آسیایی در مسابقات یورو هم درخششی 
نخواهند داشت اما این اتفاق برعکس شد و دقیقاً ستارگان لیگ عربستان در یورو 
خوش درخشیدند. در برتری ۳ بر صفر رومانی مقابل اوکراین، نیکولای استانچیو 
کــه گل اول تیمش را با یک شــوت دیدنی زد، بهترین بازیکــن زمین نام گرفت. 
کاپیتان ۳1 ســاله رومانی و عضو تیم ضمک 87 دقیقه در زمین بود و بعد از گل، 
تاش خستگی ناپذیری در مرکز زمین برای حفظ برتری تیمش داشت. در دیدار 
فرانســه مقابل اتریش نیز بهترین بازیکن زمین کسی نبود جز انگولو کانته که در 
میان ســتارگان مشهور فرانسه، او بهترین بازیکن زمین لقب گرفت. وقتی دیدیه 
دشان، هافبک الاتحاد عربستان را بعد از 2 سال به تیم ملی دعوت کرد، تردیدهای 
زیادی درباره آمادگی اش مطرح شــد اما در جریان برد یک بر صفر فرانســه، او با 
دوندگی و توپ ربایی های تمام نشدنی اش نشان داد هنوز آمادگی بالایی دارد.  با 
گذشت 10  بازی از یورو 2024 تاکنون لیگ برتر انگلیس، سری آ، بوندس لیگا و 
لیگ برتر عربستان 2 نماینده در میان بهترین بازیکنان زمین داشته اند؛ درحالی که 
سهم لیگ فرانسه و لالیگا فقط یک بازیکن بوده. البته که نباید از حضور رونالدو در 

این رقابت ها گذشت که انگیزه فراوانی دارد و می تواند عصای دست تیمش شود.

هفته نخست جام  ملت های اروپا درحالی به پایان رسید که حواشی 
بیرون از زمین اهمیت بیشتری نسبت به نتایج تیم ها داشت

یورو 2024 با طعم سیاست
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کتابخانه

دولت قراردادی پیامبر اسلام
کتــاب »پیامبری و قــرارداد« با نــام فرعی 
»نظریــه ای درباره ســیره حکمرانی  پیامبر 
اســام )ص( براســاس الگــوی قــرارداد«، 
آخرین اثری اســت کــه از درســگفتارهای 
داود فیرحی منتشــر شده اســت. توجه به 
سنت دولت پژوهی ازجمله دلمشغولی های 
فیرحــی بــود کــه در کتابــی نظیــر »نظام 
سیاسی و دولت در اسام« به طور ویژه بدان 
پرداخته شــد. بااین همــه در همان کتاب و 
بســیاری از کتاب های دیگــر در این زمینه، 
توجهی بــه ماهیت دولت پیامبــر در مدینه 
نشده اســت. درواقع در عموم آثار به سنّت 
خلفای راشدین یا اندیشه های کامی شیعه 
توجه می شــود و ماجرای ســقیفه و ســنّت 
سیاســی مبتنی بر این واقعه مرجــع ارزیابی دولت قــرار می گیرد. کتاب 
حاضر برآمده از مطالعات چند ساله و نیز چند ترم تدریس در حوزه »سیره 
سیاســی پیامبر اســام« است و نشــان می دهد که این شــیوه حکمرانی 
به طور بنیادی بر الگوی قرارداد استوار بوده است. قراردادها و پیمان های 
موجود از پیامبر اســام، چنان تعدد و تواتــر دارند که دولت آن حضرت را 

می توان »دولت قراردادی« نامید. 

پیامبری و قرارداد
نویسنده:

داود فیرحی
 انتشارات: 

نشر نی

تاریخ

دیدار برادران شرلی با شاه  عباس
میــادی،   1598 ژوئــن   19
دو بــرادر انگلیســی به نام های 
رابرت و آنتونی شــرلی در شهر 
قزوین به دیدار شاه  عباس یکم 
رفتنــد. آنهــا پیش از ایــران از 
ونیز، حلب و بغداد دیدن کرده 
بودند و زمانی به ایران رسیدند 

که شــاه  عباس ازبکان را در شمال ایران شکســت داده بود. در این دیدار 
25 بــازرگان همراه برادران شــرلی بودند، اما هدف اصلی برادران شــرلی 
درواقع امر تجارت نبود بلکه می خواســتند با اســتفاده از دشمنی ایران و 
عثمانــی، منافع دولت های اروپایی را پیگیری کنند و فشــار عثمانی ها بر 
اروپا را کاهش دهند. شــاه  عباس نیز از این قصد آنان غافل نبود اما وقتی 
دریافت که با کمک آنها می تواند ارتش خود را به توپ و ساح های آتشین 
مجهز کند، از این فرصت اســتفاده کرد و ارتــش صفوی را تقویت کرد. در 
آن زمان چند شــهر ایران نظیر تبریز در اشــغال ارتش عثمانی بود و برای 
شــاه  عباس اخراج عثمانی ها از خاک ایران اهمیتی اساســی داشــت. با 
چنین مقدماتی، زمینه همکاری برادران شــرلی و دولت صفوی فراهم شد 
و آنها او را در ساخت کارگاه هاي اسلحه سازي و توپ ریزي یاري رساندند و 
بدین ترتیب نوعی خودکفایی در تولید توپ و تفنگ در ایران شکل گرفت.

 چهره

پایان آقای گوینده
صدرالدین شجره گوینده، مجری، بازیگر، دوبلور، نمایشنامه نویس و 
کارگردان نمایش رادیویی بود. او در سال 1۳46، در 15 سالگی مقام 
نخســت کشــوری در آزمون فن بیان را کســب کرد و به دنبال آن وارد 
رادیو شــد. شــروع به کار وی در رادیو جوانان بود که به مدت 7 ســال 
ادامه داشــت. شــجره در سال دوم دبیرســتان، پس از به روی صحنه 
بردن نمایشــی در مدرســه، با اکبر رادی آشنا شــد و همین آشنایی، 
منجر به دوســتی  پایداری شــد که تا پایان عمر رادی ادامه داشت. او 
همچنین اکثر نمایشنامه های اکبر رادی را برای پخش در رادیو تنظیم 
و کارگردانــی کرد و در برخــی از آن ها نیز بازی کرد. شــجره مباحث 
موسیقی، سلفژ و آواز را نیز در محضر مصطفی کمال پورتراب آموخت. 

او بعدتر بازیگــری در نمایش رادیویــی را آغاز 
کرد و بعد از مدت کوتاهی نویســندگی و 
تنظیم نمایش نامه بــرای رادیو را انجام 
داد. کارگردانی نمایشنامه رادیویی نیز 

فعالیت بعدی بود. شجره شامگاه 
از  پــس   1۳97 خــرداد   ۳0

تحمــل دوره ای بیمــاری در 
سن 66 سالی درگذشت. 

مناظره از منظر اجرا

»مناظره انتخاباتی« فارغ از سویه های سیاسی و نسبتی 
که با سرنوشــت عمومی جامعه دارد، از منظر رسانه ای و 
به مثابه یک ژانر در برنامه سازی تلویزیونی هم قابل تحلیل 
و تأمل است. برنامه ای که هر چهار سال یک بار روی آنتن 
می رود و یکی از پربیننده ترین برنامه های غیرنمایشــی 
تلویزیون است. مناظره هم برنامه ای گفت وگومحور است 
و هم این گفت وگو در بالاترین سطح رقابتی اتفاق می افتد 
و نتایج آن در تعیین سرنوشت یک کشور تاثیر می گذارد. 
برنامه ای که چشــم میلیون ها ایرانی را به قاب تلویزیون 
می دوزد تا چند ساعتی آنها را با مهمترین مباحثه سیاسی 
جامعه گره بزند. اگر از منظر رسانه شناختی به مناظره نگاه 
کنیم و ملزومات و ساختار برنامه سازی تلویزیونی را در نظر 
بگیریم، مناظره مثل هر برنامه دیگری مجری محور است، 
گرچه به نظر می رســد مجری و حرف هــای او کمتر در 
کانون یک مناظره قرار می گیرد. همانطوری که هر برنامه 
تاک شویی متکی به توانمندی مجری اش و مهارت های 
ارتباطی و کامی او وابســته اســت، مجــری مناظره و 
شــیوه اجرای یــک مناظره هم می توانــد در جذابیت یا 
کسالت بار و مال انگیز شدن یک مناظره انتخاباتی تاثیر 
داشته باشــد. در مناظره های دو انتخابات قبلی، دکتر 
حسام الدین آشنا که مشاور رسانه ای رئیس جمهور وقت 
بود، درباره شــرایط و ویژگی های یک مناظره حرفه ای و 
استاندارد ســخنی گفت که موجب سوءتفاهم هایی در 
جامعه به ویژه ستادهای انتخاباتی رقیب شد. آشنا گفته 
بــود که باید مجری مناظره ها آنقدر قدرتمند و باصابت 
باشــد که نامزدها مثل ... از او بترسند! اگرچه استفاده 
از ایــن واژه کــه اصطاحی رایــج در محاوره های عرفی 
است، چندان پسندیده نبود اما شنونده اگر عاقل باشد 
و مهمتر از آن مغرض نباشد، متوجه فحوای کام و پیام 
او خواهد شــد. سخن دکتر آشنا چندان بیگانه نبود و بر 
حضور یک مجری حرفه ای، مقتدر، باصابت، هوشمند 
و دقیــق تاکید می کرد تــا مناظره را به یــک گفت وگو و 
دیالوگ پویا، بانشاط و تاثیرگذار بدل کند. مناظره آن هم 
مناظره در ســطح انتخابات ریاست جمهوری صرفاً یک 
گفت وگوی متعارف تلویزیونی نیست و قرار است به مردم 
یک جامعه کمک کند تا بر مبنای آن و با استناد و ارجاع 
به سخنان نامزدها در این برنامه برای سرنوشت ملی خود 
تصمیم گیری کنند، لذا مناظره شــبیه به گفت وگوهای 
تاک شــویی جهــت ایجاد ســرگرمی مخاطــب صورت 
نمی گیرد، بلکه هدف از آن انتقال آگاهی اســت. آن هم 
نه یک آگاهی صــرف، بلکه آگاهی معطوف بــه اراده و 
انتخاب. انتخابی بزرگ که با سرنوشت تک تک مردم گره 
خورده اســت. واقعیت این است که صداوسیمای ما در 
زمینه تربیت مجریان سیاسی چندان موفق نبوده و تعداد 
مجریان برنامه های سیاسی که بتوانند نقش تاثیرگذار و 
حتی جریان ســاز در مدیریت مباحث و بازنمایی مسائل 
سیاســی در تلویزیون داشته باشــند، خیلی کم است. 
حضور مجریان توانمند که بتوانند میزگردها یا برنامه های 
گفت وگومحور را به خوبی اداره کنند، قدرت رسانه ملی را 
تضمین می کند و موجب می شود تا همه کسانی که در 
مقابل دوربین های این رسانه قرار می گیرند خود را موظف 

به پاسخگویی صادقانه بدانند.  
در بســیاری از تلویزیون های جهان این سیاستمداران 
هســتند که از مجریان می ترســند، نه بالعکس! چون 
می دانند که آنها باهوش تر و حرفه ای تر از آن هستند که 
بتوان از پاســخگویی به آنها فرار کرد یا سوال را با سوال 
جواب داد! گزافه نیست که بگوییم مجری یک مناظره 
انتخاباتی می تواند یک تنه نقش مهمی بر سرنوشــت و 
نتیجه انتخابات بگذارد. مناظره یک گفت وگوی شخصی 
نیســت تا مجری سوالات شــخصی بپرسد، حتی یک 
برنامه متعارف تلویزیونی هم نیست تا صداوسیما خود 
را مالک و صاحــب آن بداند و مجــری را نماینده خود، 
بلکه مجــری در یک مناظره تلویزیونــی نماینده افکار 
عمومی است و باید هم  جنس و نوع سوالات، هم شیوه 
و قدرت طرح آنها به گونه ای باشــد تــا مخاطب را اقناع 
کند. ضمــن اینکه نامزدها نیز خود را نــه صرفاً در برابر 
مجری کــه در برابر افکار عمومی هم پاســخگو بدانند. 
مجــری مناظره باید به دور از هرگونه ماحظه جناحی و 
محافظه کاری های مرسوم، شــجاعانه به طرح پرسش 
بپــردازد و در یــک دیالکتیک چالشــی، فرصتی فراهم 
کند تا نامزدها به جــدال، نه جدل پرداخته تا از دل این 
گفت وگوها، مخاطب دســت به انتخــاب آگاهانه بزند. 
فارغ از حساسیت و اهمیت انتخابات ریاست جمهوری 
و نقشــی که برنامه های مناظره می تواند بر سرنوشــت 
انتخابــات بگــذارد، خود مناظــره به مثابه یــک برنامه 
تلویزیونی باید واجد جذابیت، پویایی و اثربخشی بوده 
و بتواند مخاطب را پای تماشــای برنامه بنشاند. مجری 
برنامه مناظره باید خود یک متخصص رســانه بوده و به 
مسائل سیاسی و عمومی کشور اشراف و آگاهی داشته 
باشد تا بتواند مداخله اثربخش در فرآیند مناظره داشته و 

این امانت را به درستی به مقصد برساند. 
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